[image: image1.png]

Администрация муниципального района «Каларский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2018 года

      № 79
с. Чара

Об утверждении Плана мероприятий  по повышению качества образования  в школах с низкими результатами обучения и  в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях на территории муниципального района «Каларский район» на 2018-2019 годы
На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 31 января 2018 года № 134 «Об утверждении перечня мероприятий  по повышению качества образования  в школах с низкими результатами обучения и  в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях путем реализации региональных проектов и распространение их результатов в Забайкальском крае в 2018 году», Уставом муниципального района «Каларский район», в целях повышения качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях на территории муниципального района «Каларский район»  путем реализации региональных проектов и распространение их результатов, администрация муниципального района «Каларский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый План  мероприятий  по повышению качества образования  в школах с низкими результатами обучения и  в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях на территории  муниципального района «Каларский район» на 2018-2019 годы.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте администрации муниципального района «Каларский район» http://калар.забайкальскийкрай.рф/.

Глава муниципального района

«Каларский район»

 П.В. Романов
УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

муниципального района

«Каларский район»

от 28 февраля 2017 года № 79
План мероприятий по повышению качества образования  в школах с низкими результатами обучения и  в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях на территории муниципального района «Каларский район» на 2018-2019 годы

1. Основные направления

1.1. Реализация Плана мероприятий, направленных на повышение качества образования  в школах с низкими результатами обучения и  в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях муниципального района «Каларский район»  на 2018-2019 годы (далее по тексту – План иероприятий), включает в себя разработку и реализацию муниципальной модели поддержки школ с низкими результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях.

1.2. Основными задачами Плана мероприятий является:

– Проведение идентификации школ с низкими учебными результатами и функционирующие в сложных социальных условиях на основе объективных инструментов оценки, в том числе  «муниципального рейтинга общеобразовательных учреждений» и «социального (социообразовательного) паспорта» образовательных организаций.

– Разработка и экспертиза (на муниципальном уровне) программ развития, основных и адаптивных  общеобразовательных программ школ с низкими образовательными результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, образовательных проектов, направленных на преодоление дефицитов и решение образовательных и социальных проблем.

– Разработка и осуществление мероприятий по финансовой, кадровой и методической поддержке, включая введение дополнительных штатных должностей (психологов, социальных педагогов, дефектологов), повышение квалификации, активизация работы профессиональных педагогических объединений (методических объединений, творческих и проблемных групп) и др.

– Разработка и внедрение системы мониторинга результативности программ улучшения результатов обучения, независимой оценки качества образования в школах с низкими результатами обучения и работающих в сложных социальных условиях.

– Осуществление мероприятий (конкурсов, семинаров, стажировок) для молодых педагогов, педагогов, испытывающих трудности в обучении и воспитании детей с особыми образовательными потребностями.
2. Ожидаемые результаты реализации Плана мероприятий
2.1.  Разработка и реализация муниципальной модели поддержки школ с низкими результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях.
2.2.  Осуществление в 100% школ анализа образовательных результатов и социального контекста развития, формирование районного рейтинга школ (по кластерам), проведение идентификации школ с низкими результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях.
2.3.  Корректировка программ развития, основных и дополнительных образовательных программ в 100% «резильентных» школ, организация их экспертизы на уровне отдела управления образованием, методических объединений.
2.4.  Введение дополнительных штатных должностей (20 должностей), повышение квалификации педагогических работников (80%), организация «внутрифирменного»  и корпоративного обучения (100% охвата), создание секций районных методических объединений учителей начальных классов, математики, русского языка по вопросам повышения результатов обучения.
2.5.  Проведение независимой оценки качества образования в образовательных учреждениях с низкими результатами в  обучении и сложным социальным контекстом.
2.6.  Разработка и корректировка системы мониторинга результативности программ улучшения результатов обучения и воспитания в школах с низкими результатами обучения и сложным социальным контекстом.
2.7.  Проведение на базе «резильентных» школ мероприятий (конкурсов, семинаров, стажировок) для молодых педагогов, педагогов, испытывающих трудности в обучении и воспитании детей с особыми образовательными потребностями – ежеквартально.
3. Перечень основных мероприятий по повышению качества образования  в школах с низкими результатами обучения и  в школах,  функционирующих в неблагоприятных социальных условиях на территории муниципального района «Каларский район»  на 2018-2019 годы
	Основные мероприятия
	Срок действия
	Ответственные

	2
	3
	4

	1. Повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения («Эффективная школа»)

	Проблемно-аналитический этап

	1) Проведение идентификации школ с низкими результатами обучения на основе муниципального рейтинга школ
	Январь-февраль 2018 года
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район»

	2) Корректировка программ развития школ с низкими результатами обучения
	Февраль-март 2018 года
	Муниципальные

общеобразовательные организации (МОО)

	3) Проведение методического аудита (кадровый, управленческий аудит, аудит эффективности)
	Апрель - октябрь 2018 года.
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», методическая служба МОО

	5) Проведение психолого-педагогического мониторинга
	Апрель 2018 года
	методическая служба МОО

	Реализационный этап

	1) Создание рабочей группы отдела управления образованием комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район» по реализации мероприятий по направлению «Эффективная школа»
	Март - апрель 2018 года
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», методическая служба МОО

	2) Организация курсов повышения квалификации, корпоративного и внутрифирменного обучения по проблемам повышения качества образования в школах с низкими результатами обучения
	весь период
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», методическая служба МОО

	3) Проведение независимой оценки качества образования в школах с низкими результатами обучения
	весь период
	Общественный совет

	4) Организация сетевого партнерства школ района (в рамках школьных приходов, округов), методических объединений по совершенствованию технологий обучения
	весь период
	Муниципальные

общеобразовательные организации (МОО)

	5) Введение штатных должностей специалистов (педагогов-психологов, педагогов-библиотекарей, логопедов, дефектологов) для осуществления психолого-педагогической поддержки детей, испытывающих трудности в обучении
	весь период
	Муниципальные

общеобразовательные организации (МОО)

	6) Проведение регулярных семинаров по обмену опытом руководителей и педагогов школ по направлению «Эффективная школа»
	весь период
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», методическая служба МОО

	7) Методическое сопровождение инновационных проектов
	весь период
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», методическая служба МОО

	Заключительный этап

	1)Составление муниципального рейтинга школ по критерию «Потенциал развития» (динамические аспекты позитивных изменений).
	ежегодно
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район»

	2) Подведение итогов на августовской конференции по реализации Плана мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения  и функционирующих в сложных социальных условиях на 2018 - 2019 годы.
	Август

2018-2019 годов
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», методическая служба МОО

	2. Повышение качества образования в школах, функционирующих в сложных социальных условиях («Школа социальной поддержки»)

	Проблемно-аналитический этап

	1) Социальное обследование («паспортизация»)

общеобразовательных учреждений, формирование «индекса социального благополучия» образовательных учреждений
	Апрель 2018 года
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», Муниципальные

общеобразовательные организации (МОО)

	2) Корректировка программ воспитания и социализации школ, функционирующих в сложном социальном  контексте
	сентябрь-декабрь 2018 года
	Муниципальные

общеобразовательные организации (МОО)

	3) Формирование информационного банка данных о состоянии воспитательного процесса в образовательных учреждениях, о профессиональных потребностях педагогов, заместителей директоров по ВР, о затруднениях в работе с родителями.
	декабрь-февраль

2018 год
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», Муниципальные

общеобразовательные организации (МОО)

	Реализационный этап

	1) Создание рабочей группы комитета образования по реализации мероприятий по направлению «Школа социальной поддержки»
	январь
	отдел общего образования, ГНМЦ

	2) Организация курсов повышения квалификации, корпоративного и внутрифирменного обучения по работе с детьми «группы риска», по школьной медиации
	весь период
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», Муниципальные

общеобразовательные организации (МОО)

	3) Организация сетевого партнерства школ города (в рамках школьных приходов, округов), методических объединений по работе с детьми «группы риска», по школьной медиации
	весь период
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», Муниципальные

общеобразовательные организации (МОО)

	4) Введение штатных должностей специалистов (педагогов-психологов, социальных педагогов) для осуществления психолого-педагогической поддержки детей «группы риска».
	весь период
	Муниципальные

общеобразовательные учреждения (МОО)

	5)Проведение регулярных семинаров по обмену опытом руководителей и педагогов школ по направлению «Школа социальной поддержки»
	весь период
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», Муниципальные

общеобразовательные организации (МОО)

	6) Организация методической поддержки для участников конкурсов проф. мастерства, объединений дополнительного образования, по работе с родителями  и др.
	весь период
	Отдел воспитания,

муниципальные

образовательные учреждения

	7) Организация курсов для родителей по основам детской психологии и педагогики.
	весь период
	муниципальные

общеобразовательные учреждения (МОО)

	9) Организация семейных клубов в образовательных учреждениях.
	весь период
	Муниципальные

общеобразовательные организации (МОО)

	Заключительный этап

	1) Составление муниципального рейтинга школ по критерию «Эффективность социально-педагогической поддержки учащихся» (динамические аспекты позитивных изменений).
	ежегодно
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район»

	2)Обобщение, распространение опыта работы по различным направлениям воспитательной деятельности в школах, работающих в сложном социальном контексте.
	весь период
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район»

	3) Подведение итогов на августовской конференции по реализации Плана мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения  и функционирующих в сложных социальных условиях на 2018 - 2019 годы.
	Август 2018 года
Август 2019 года
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», методическая служба МОО

	3. Реализация проектов и программ по работе с детьми с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети - инвалиды, дети из семей мигрантов, дети с неродным русским языком) («Инклюзивное образование»).

	Проблемно-аналитический этап

	1) Проведение мониторинга условий реализации программ инклюзивного образования в школах района.
	декабрь-февраль

2018-2019 г.
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», методическая служба МОО

	2) Корректировка программ коррекционно-развивающей работы школ, адаптивных образовательных программ.
	сентябрь-декабрь 2018 года
	муниципальные

образовательные учреждения

	Реализационный этап

	1) Создание рабочей группы комитета образования по реализации мероприятий по направлению «Инклюзивное образование».
	январь
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», методическая служба МОО

	2) Реализация проектов и программ по работе с детьми с особыми образовательными потребностями.
	весь период
	Муниципальные

общеобразовательные учреждения

	3) Организация курсов повышения квалификации по работе с детьми  с  ОВЗ, детьми – инвалидами и др.
	весь период
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», методическая служба МОО

	4) Введение штатных должностей специалистов (дефектологов, тьюторов, ассистентов) для осуществления психолого-педагогической поддержки детей с ОВЗ.
	весь период
	Муниципальные

общеобразовательные учреждения

	5)Проведение регулярных семинаров по обмену опытом руководителей и педагогов школ по направлению «Инклюзивное образование».
	весь период
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», методическая служба МОО

	Заключительный этап

	1) Составление муниципального рейтинга школ по направлению «Инклюзивное образование» (динамические аспекты позитивных изменений).
	ежегодно
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район»

	2) Подведение итогов на августовской конференции по реализации Плана мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения  и функционирующих в сложных социальных условиях на 2018 - 2019 годы..
	Август
2018-2019 годов
	Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального  района «Каларский район», методическая служба МОО

___________________________________________________